¹⁶⁵ O triunfo do desejo aqui se mostra diante de um conjunto de valores associados a Hércules: *Nam ex igne ingenii ut ex Ioue et ex praesumptione ut ex Alceo auo et ex salsidine sapientiae ut ex Almena quid nascitur nisi fortitudinis gloria. Et tamen a libidine superatur* (“De fato, a partir do fogo das qualidades inatas, por Júpiter, e da audácia, pelo avô Alceu, e da salinidade da sabedoria, por Alcmena, que coisa nasce senão a reputação da bravura? E, entretanto, é dominado pela luxúria”); cf. Helm: 41, 16-19. A sentença final (Helm: 42, 2-3) ecoa a disputa mostrada na fábula anterior (*De iudicio Paridis*): *Ostendit ergo quod libido quamuis etiam inuictam possit superare uirtutem* (“Isso revela, portanto, que o desejo poderia superar a virtude ainda que esta seja firme”), ou seja, Hércules, ainda que invicto, firme, como a virtude, como a força, poderia ser vencido pelo desejo, como ocorreu em sua história com Ônfale. Cf. Boccaccio (*Gen. XIII, 1*): *La virtù non per altro vi si aggiugne, eccetto che da quella siano frenate le passioni. Et così per la salute dell’anima contra le passioni la virtù opone sé stessa; la quale se alle volte per la fragilità nostra sottogiace, dalla riuocata fortetza è rilevata*. Cf. *Tutte le opere di Giovanni Boccaccio*, a cura di V. Branca, 1964-1998.

¹⁶⁶ *Ideo et bona Herculis concupiscit, quia omnis malignitas est uirtuti contraria. [...] sed uirtus et malos interficit et sua uindicat* (Helm: 42, 20-24).

¹⁶⁷ *Omnem enim mentem dum uirtus in altum sustulerit et carnalibus eam denegarit aspectibus, uictrix statim exurgit. Ideo etiam et diu in certamine dicitur desudasse, quia rara est pugna quae cum concupiscentia uitiisque congredditur* (Helm: 43, 10-14).

¹⁶⁸ Helm: 46, 8-13: *... nos uero Prometheum dictum quasi pronianteu quod nos Latine praeuidentiam dei dicimus; ex dei praeuidentia et Minerua quasi caelesti sapientia hominem factum, diuinum uero ignem quem uoluerunt animam monstrant diuinitus inspiratam, quae aput paganos dicitur de caelis tracta* (“eu no entanto declaro que o nome Prometeu é dito do mesmo modo que *pronianteu*, o que em latim nós dizemos ‘providência divina’; a partir da providência divina e de Minerva como sabedoria celeste foi feito o homem; quanto ao fogo divino de que realmente eles falaram eles fazem ver uma alma inspirada por efeito da vontade divina, que junto aos pagãos se diz tomada do céu”).

Prometeu, dizendo que isto é afirmado pelos pagãos; a sua leitura é outra, então¹⁶⁹. A fábula seria uma ilustração do triunfo da sabedoria (vida *contemplatiua*) e não do roubo (vida *actiua*).